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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem vybraných logistických systémů na ochranu

obyvatelstva. V teoretické části práce je popsán pojem logistický systém a jeho modely. Jako

další je zde popsán dopravně logistický systém, kde je uvedeno, jak funguje doprava

v logistických systémech, a jsou zde zmíněny příslušné vlastnosti dopravy ke zvýšení

hospodárnosti logistického procesu. V neposlední řadě je zde vysvětlen pojem ochrana

obyvatelstva a v poslední kapitole teoretické části je popsán vliv dopravně logistického

systému na ochranu obyvatelstva. Praktická část je pak zaměřena na popis konkrétního

dopravně logistického systému a SWOT analýzu kamionové dopravy. Na základě této

analýzy jsou na konci praktické části navrhnuta opatření na zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: kamionová doprava, logistický systém, modelování, nebezpečné látky,

ochrana obyvatelstva, SWOT analýza

ABSTRACT

The bachelor's thesis looks at the influence of selected logistics systems on protecting the

population. The theoretical part of the work describes the concept of a logistics system and

its models. The transport logistics system is described here next, showing how transport

works in logistics systems and mentioning the relevant transport characteristics to increase

the cost-effectiveness of the logistics process. Last but not least, the concept of protection of

the population is explained here, and the last chapter of the theoretical section describes the

effect of the transport logistics system on the protection of the population. The practical part

is then focused on the description of the specific transport logistics system and the SWOT

analysis of the truck transport. Based on this analysis, measures to improve the status quo

are proposed at the end of the practical part.

Keywords: truck transport, logistics system, modelling, hazardous substances, population

protection, SWOT analysis
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ÚVOD

Kamionová doprava sužuje město Krnov odjakživa. Jelikož se město nachází

na hranicích s Polskem, je vytěžovaným silničním koridorem. Přes město projede denně

mnoho kamionů, od těch, co převáží mléko, až po ty s nebezpečnými látkami. Záměrem této

bakalářské práce je odklonit dopravu od centra města a zajistit tím bezpečnost obyvatel.

Kamionová doprava realizovaná přes obydlené ulice není přípustná, proto budou

doporučena opatření, která povedou k navrhnutí nových příjezdových cest a sjezdů

ke skladům vybrané logistické firmy. Hluk a prach, který tyto vozidla způsobují, mají špatný

vliv na zdraví obyvatel, a proto je důležité tento problém řešit. Ulice jsou navíc úzké

a nevyhovující pro kamionovou dopravu, takže riziko vzniku mimořádné události je vyšší,

než se může na první pohled zdát.

Cílem bakalářské práce je na základě východisek z teoretické části, popisu dopravně

logistického systému a modelování navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení v řešené oblasti.

Pro správnou realizaci a naplnění cílů byly využity tyto metody a softwary:

Pozorování – Je základem kterékoliv výzkumné metody. Probíhá systematicky, přičemž

sleduje jisté jevy a zákonitosti. Výsledkem je popis skutečnosti, ale také objasnění, proč bude

tato metoda použita během praktické části při popisu vlivu dopravního logistického systému

na ochranu obyvatelstva (Metody výzkumu a evaluace, 2017).

Popis – Metoda se orientuje na popsání daných objektů z hlediska kvalitativních

a kvantitativních vlastností. Tato metoda je využita v celé teoretické části, kde popisuje

stěžejní body práce (Výukové metody tradičního vyučování, 2012).

Explanace – Jejím primárním bodem je vysvětlení různých jevů nebo procesů, přičemž

vzniká otázka, proč ke klasifikovaným jevům dochází. Tato metoda bude využita

k objasnění fungování konkrétního dopravně logistického systému (Explanace, 2017).

Modelování – Metoda, která představuje experimentální proces, při němž se modelovanému

objektu, dílu nebo stroji přiřadí abstraktní model, který je vytvořen v určitém měřítku

pro posouzení. Pomocí této metody bude v praktické části vytvořen model obchvatu města

a uskupení příjezdových cest (Pelánek, 2011).

Analýza – Primárním cílem metody je rozložení zkoumaného systému. Konkrétně se

rozebírají vztahy, vlastnosti a fakta celku vzhledem k určitým subjektům.
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Tato metoda se řadí k nejpoužívanějším vědeckým metodám, které se zabývají zpracováním.

V praktické části bude analýza využita k rozkladu současného stavu kamionové dopravy

ve městě (Analýza, 2013).

SWOT analýza – Tato univerzální analytická technika určuje úspěšnost dané organizace.

Řadí se k jedné z nejpoužívanějších analytických metod, přičemž se pyšní širokou škálou

využití. Jejím cílem je vytipovat a omezit slabé stránky a poznat hrozby, zároveň má za úkol

pozdvihnout do popředí silné stránky a najít nové příležitosti (SWOT analýza, 2020).

Literární rešerše – Literární rešerše je výzkumnou metodou, jež obsahuje argumentaci

založenou na logických pravidlech a detailním porozumění současného stavu poznání

v oblasti, na kterou se rešerše zaměřuje. Rešerše má být věrohodnou odpovědí na položenou

otázku. Pomocí kvalitativních dat má za úkol provést analýzu dokumentu (Krčál, 2017).

Syntéza – Analytická metoda, jež využívá myšlenkový postup. Skládá jednotlivé části

do celku, čímž se liší od analýzy, u které se postupuje od celku k jednotlivým částem.

Syntéza při využití v praxi vytváří spolu s analýzou jedinečné myšlenkové pochody, jež jsou

využity při odhalování zákonitostí a nových vztahů (Syntéza, 2016).

Dedukce – Dedukce je výzkumná metoda, která přináší nové a logicky jisté závěry. Tyto

závěry jsou pak interpretovány na základě již známých faktů, tvrzení nebo předpokladů.

Závěry vyvozené za pomocí dedukce pak bývají zvláštní nebo méně známé. Dedukované

závěry jsou nové a jistější, než byly před jejím samotným provedením. Dedukce se využívá

při řízení rizik nebo řízení bezpečnosti při vyšetřování jistých skutečností (Dedukce, 2016).

SW Aloha – Aloha je americký počítačový program, který se zabývá modelováním

nebezpečí. Tento program se využívá k plánování chemických havárií a následných reakcí

na ně. Software umožňuje zadat informace o možném nebo skutečném úniku různých

chemikálií. Umí modelovat oblaka toxických nebo hořlavých plynů a odhadnout zóny

ohrožení nebezpečnou látkou. Tyto zóny, za pomoci rozšíření Marplot, je pak možné

zakreslit do map (Software ALOHA, 2020).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

V této části je pro lepší přehled a orientaci v dané problematice uveden výčet zdrojů, které

pojednávají o řešeném problému. Jedná se převážně o odbornou literaturu a některé vyhlášky

vlády.

1.1 Literární zdroje

Základy ochrany obyvatelstva v České republice – Tato odborná publikace poukazuje

na aktuální bezpečnostní hrozby, předkládá koncepce a názory na základě vědeckých

poznatků. Dále pojednává o základních pojmech z oblasti ochrany obyvatelstva (Hradil et

al., 2018).

Security in Logistic Systems – Náplní této odborné monografie je pokusit se poskytnout

odpověď na to, co logistické systémy ohrožuje. Dále pojednává o tom, jak provádět jejich

řízení, aby nedocházelo k poškození systémů nebo jejich funkcí. Hovoří o tom, jak používat

stroje a prostředky k minimalizaci ztrát, k nimž by mohlo dojít, nebo jak zamezit jejich

vzniku (Szymonik, 2014).

Logistická doprava – Odborná monografie, v níž je popsán ekonomický přístup

v konfrontaci s logistickým pojetím dopravy. Jde o odraz procesního řízení v logistickém

systému. Popisuje funkce a využití dopravy v logistických procesech. Hovoří také o dopravě

jako o nositeli logistických technologií (Orava, 2018).

Základy projektování logistických systémů – Tento odborný studijní materiál pojednává

o historii a vývoji logistiky, zahrnuje také cíle a strategie logistiky. Podává informace

o logistice v dopravě, skladovací logistice nebo také o logistice distribuční. Součástí je

i popis jednotlivých logistických technologií, např. Kanban, Hub and Spoke nebo Quick

Response (Slíva, 2011).

Vybrané kapitoly z ochrany obyvatelstva – V této knize je v šesti kapitolách shrnut

nezbytný komplex činností směřujících k zabezpečení ochrany obyvatelstva při vzniku

mimořádné události. Významná je poslední kapitola, jejímž tématem je výrazný nárůst

terorismu během posledních deseti let v celosvětovém měřítku a shrnuje jeho formy a možné


[…]


Výjezdová cesta by navazovala na již realizovaný kruhový objezd, který je na obrázku 6 (viz

obrázek 6) znázorněn červeným kolečkem.

Při tomto návrhu by však musela být upravena struktura areálu výrobního závodu vybrané

firmy. Tento krok je důležitý k odbourání negativních vlivů na obyvatelstvo, kterými jsou

např. hluk nebo emise. V budoucnosti může předejít různým mimořádným událostem

a ulevit obyvatelům jak v blízkosti tohoto výrobního závodu, tak i obyvatelům celého města.

Obrázek 7 – Realizace příjezdové cesty u expedičního skladu (vlastní)

Realizaci příjezdové cesty u expedičního skladu vybrané firmy je možné vidět

na obrázku 7 (viz obrázek 7). Červené kolečko znázorňuje kruhový objezd, který předchází

budování složitých podjezdů a nadjezdů na důležitých dopravních uzlech.

Tato změna organizace kamionové dopravy v Krnově by byla užitečná hlavně při již

zmiňovaném přepravním systému kyvadlo. Tento systém zajišťuje tok zboží a materiálu

mezi expedičním skladem firmy a výrobním závodem.
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Za pomoci realizace těchto příjezdových cest bude přeprava zboží a materiálu prováděna

převážně přes severovýchodní obchvat města Krnova. Bude tak využívána nová a kvalitní

dopravní komunikace a přeprava zboží a materiálu už nebude realizována přes celé město.

Vzhledem k tomu, že výrobní závod a expediční sklad jsou od sebe vzdáleny vzdušnou čarou

pár stovek metrů, je plné využití již budovaného obchvatu vítaným prvkem. Bude uleveno

obyvatelům, blízko nichž se tyto areály nachází, a v neposlední řadě i řidičům kamionů, kteří

budou mít snadnou a bezproblémovou cestu.

9.4 Realizace severozápadního obchvatu města Krnova

Změna organizace nákladní dopravy je předností každého města. Těžké stroje většinou ničí

dopravní komunikace, způsobují otřesy a ohrožují stabilitu některých budov. Proto vzniklo

opatření, které počítá s realizací severozápadního obchvatu města Krnova. Tento obchvat

vyřeší problémy s kamionovou dopravou v městě Krnově, neboť většina kamionů projíždí

Krnovem přes ulici Partyzánů, která je v současnosti ve velmi špatném stavu a k její opravě

dosud nedošlo. Nový obchvat by díky své vhodné poloze dopravu z této ulice odklonil.

Obrázek 8 – Realizace severozápadního obchvatu (vlastní)

Na obrázku 8 (viz obrázek 8) je možné vidět, jak by severozápadní obchvat města Krnova

měl vypadat. Tento obchvat, který je zaznačen růžově, by spojoval silnici I/45 s již

dostavovaným severovýchodním obchvatem města Krnova.
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Červeným kolečkem je zaznačen kruhový objezd a červený čtvereček simuluje světelnou

křižovatku. Jelikož městem Krnov projíždí denně stovky kamionů, jež míří na Polsko, byl

by tento obchvat vítaným prvkem jak pro obyvatele a nejbližší okolí ulice Partyzánů, tak

i pro řidiče kamionů. Zkrátila by se doba jízdy a kamionová doprava by byla realizována

výhradně mimo centrum města.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na vliv vybraného logistického systému na ochranu

obyvatelstva. Cílem této bakalářské práce bylo na základě východisek z teoretické části,

popisu dopravně logistického systému a modelování navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení

současného stavu v řešené oblasti. Mezi hlavní cíle byl zařazen odklon kamionové dopravy

od centra města Krnova.

K naplnění cíle této bakalářské práce došlo za pomoci odborné literatury, webových zdrojů,

odborných článků a právních předpisů. Tyto informace jsou popsány v teoretické části práce.

Důraz byl kladen na to, aby čtenář pochopil jednotlivé pojmy, jež jsou stěžejními body této

práce. Pojmy jsou definovány v teoretické části práce a čtenáři blíže specifikovány, aby byla

pochopena problematika probíraného tématu.

V praktické části byl popsán konkrétní dopravně logistický systém a toky materiálu a zboží

vybrané firmy. Informace byly zjišťovány od odborníka v tomto oboru a pracovníka, který

se v této firmě zabývá logistikou. Jelikož se jedná o konkrétní situaci v bydlišti autora, byly

zužitkovány i jeho vlastní poznatky. Byly stanoveny nejzávažnější hrozby a rizika

kamionové dopravy. Mezi největší rizika odhalená za pomoci SWOT analýzy se řadí nízký

potenciál k inovacím, průměrná úroveň zaměstnanců a udržitelnost, do níž patří emise, hluk

a dopravní zácpy. Byly objeveny také tři největší hrozby spojované s kamionovou dopravou,

kterými jsou náklady strategie pro eliminaci oxidu uhličitého, náhled veřejnosti

na kamionovou dopravu jako „špinavou“ a mimořádné události s únikem nebezpečné látky.

Na základě vybraných problémů a hrozeb, které jsou s kamionovou dopravou spojovány,

byly vytvořeny návrhy na zlepšení současného stavu. Tato opatření byla formulována tak,

aby došlo ke zmírnění nebo odstranění zmiňovaných rizik. Mezi nejdůležitější návrhy se řadí

realizace příjezdových cest k výrobnímu závodu a expedičnímu skladu vybrané firmy a také

realizace severozápadního obchvatu města Krnova. Z pohledu autora byl cíl práce řádně

naplněn a je nutno podotknout, že této problematice je potřeba se věnovat kontinuálně.

Hlavní návrh, který je třeba v budoucnu realizovat a zabývat se jím, je určitě realizace

severozápadního obchvatu, který odlehčí obyvatelům města i dopravcům, kteří provozují

kamionovou dopravu.
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