HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Ondřej Láryš
Studijní program Ochrana obyvatelstva
Forma studia prezenční
Akademický rok 2020/2021
Téma práce Vliv vybraných logistických systémů na ochranu obyvatelstva
Autor posudku Ing. Jan Strohmndl, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C
2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D
3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D
4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,13 C
5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D
6 Jazyková úroveň práce 0,05 B
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,26)

Literatura práce – nepoužity všechny zdroje dle zadání, literatura dle rešerše – neuvedena v přehledu použité literatury, nedostatky v psaní odborného textu (způsob psaní odrážek a další). V cílech práce chybí omezení, že bude řešen pouze jeden systém, viz. název práce – Vliv vybraných logistických systémů Autor v kap. 3.4 neuvádí novější logistické technologie, váží se k přepravě, např. Just in Sequence, příp. Quick Response. Na str. 29 je uvedeno: „Plnění humanitárních úkolů je výsadou civilní ochrany“, dle MV ČR je uvedeno: „Civilní ochrana se stává za válečného stavu součástí systému obrany státu a zabezpečuje výkon humanitárních úkolů uvedených v čl. 61 Dodatkového protokolu k Ženevským úmluvám o ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů ze dne 12. srpna 1949, přijatého v Ženevě dne 8. června 1977“, což ovšem neodpovídá řešené problematice. V kap. 5.1 jsou vyjmenována rizika dopravně logistického systému, ale pouze povrchně, spíše bylo nutno se zaměřit na rizika, ohrožující obyvatelstvo v souladu s názvem práce.

V praktické části je uvedena SWOT analýza, na základě které jsou zpracovány návrhy. V kap. 8.1 jsou zpracovány možná rizika, avšak velmi povrchně. Ta samá skutečnost platí i pro kap. 9.3 – obchvat města a realizace příjezdových cest vybraného podniku.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 20 uvádíte: „Z hlediska terminologického a obsahového se vyvíjí i doprava. Svě zadostiučinění na tom má i logistika a působení dopravy v rámci logistických řetězců – jaké zadostiučinění?“

2. Doprava je autonomní proces – vysvětlete, proč na str. 22 uvádíte: „Schopnost dopravy vytvářet síť”.
3. Z čeho vychází návrh na realizaci příjezdových cest vybraného podniku, když nejsou řešeny vlastnické vztahy k dotčenému území, územní plán rozvoje obce a časová, včetně finanční náročnost?

V Uherském Hradišti dne 02.06.2021

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...